
QUINTA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219679

PORTARIA: 128/2011
Objetivo: FAZER VISITA TECNICA NO ESCRITORIO REGIONAL 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA 
SIAFEM
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5052610/DIOCÉLIA NEAY DA COSTA (COLABORADORA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219336

PORTARIA: 299/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LORENA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 571961371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              2,077.00
20606120948720000    0660000000          339036              660.00
Observação: SANTARÉM (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219324

PORTARIA: 297/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: DORIVAN DOS SANTOS DO VALE SOUSA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL II
Matrícula Funcional: 31778151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              4,000.00
Observação: SANTARÉM (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219332

PORTARIA: 298/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LORENA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA
Cargo: EXTENSIONISTA RURAL I
Matrícula Funcional: 571961371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606120948720000    0660000000          339030              4,000.00
Observação: SANTARÉM (REGIONAL)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219245

Na PORTARIA Nº 303/2011 de 25/02/11, publicada no DOE nº 
31.864 de 28/02/11, que concede férias a servidora DEBORA 
PAULA MARCELINO UENO.
Onde se lê: período de gozo 14/03/11 a 12/04/11.
Leia-se: período de gozo 11/03/11 a 09/04/11.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219246

PORTARIA Nº.  754/2011 – ADEPARÁ, 05 DE 
ABRIL DE 2011.

Dispõe sobre a criação de um Grupo de Trabalho, visando 
à adesão da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará – ADEPARÁ ao Sistema Unificado de Atenção a Sanidade 
Agropecuária – SUASA do Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, objetivando criar mecanismos de controle 
conjuntos entre a esfera Federal e Estadual nos produtos de 
origem vegetal.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Estadual nº. 7.021, de 24 de julho de 
2007, e
Considerando a Lei nº 8.171/1991), alterada pela Lei nº 
9.712/1998, nos artigos 27, 28 e 29, que constituiu o Sistema 
Unificado de Atenção a Sanidade Agropecuária – SUASA e o 

Decreto nº 5.741/2006, que regulamentou o SUASA;
Considerando a Instrução Normativa nº 19/2006 do MAPA, que 
definiu os procedimentos para adesão dos entes federados ao 
SUASA;
Considerando a crescente demanda nacional e internacional do 
produto açaí, sendo o Estado do Pará o maior produtor mundial;
Considerando as tentativas de controle conjuntos de inspeção 
e fiscalização de agroindústrias produtoras de açaí no Estado do 
Pará, através da ADEPARÁ e do MAPA;
Considerando as dimensões geográficas do Estado do Pará, o 
número de agroindústrias produtoras de polpa de açaí e suas 
localizações nos municípios;
Considerando, por fim, a determinação do Secretário de 
Defesa Agropecuária do MAPA para que seja criado um grupo de 
trabalho com a finalidade de definir as formas de atuação entre 
a ADEPARÁ e o MAPA no sentido da implementação do SUASA, 
além da criação de alternativas para a execução conjunta da 
inspeção e fiscalização de produtos de origem vegetal no Estado 
do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - Criar o Grupo de Trabalho visando a implementação 
do SUASA no Estado do Pará, além de criar e definir alternativas 
para a execução conjunta da inspeção e fiscalização de produtos 
de origem vegetal no Estado do Pará, a fim de cumprir a 
legislação Estadual e Federal.
Art. 2º - São atribuições do presente Grupo de Trabalho: 
I – Analisar a legislação atual referente ao assunto;
II – Analisar as negociações entre os dois órgãos e definir nova 
estratégia de ação;
III - Definir um plano de trabalho para início das ações de 
capacitação do corpo técnico da ADEPARÁ, e
IV – Definir alternativas de trabalho conjunto.
Art. 3º - O Grupo de Trabalho será composto dos seguintes 
membros: 
I.    02 (dois) representantes da Superintendência Federal de 
Agricultura do Pará – SFA /PA:
a) FFA, Eng. Agrônomo Otávio César Durans de Oliveira
b) FFA, Eng. Agrônomo Francisco Rodrigues Nogueira
II.    04 (quatro) representantes da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ:
a)    FEA , Eng. Agrônoma Ana Gabriela Polaro Serra - 
Coordenadora
b)    Eng. Agrônomo José Severino dos Santos Silva
c)    FEA, Eng. Florestal José Eduardo Freire Cardoso
d)    FEA, Eng. Agrônoma Gabriela Costa de Sousa
Art. 4º - A coordenação do Grupo de Trabalho ficará a cargo da 
ADEPARÁ.
Art. 5º - O presente Grupo de Trabalho se reunirá periodicamente 
em locais e datas a serem definidos de acordo com a conveniência 
dos partícipes.
 Art. 6º - O Grupo de Trabalho terá vigência de 06 (seis) meses, 
podendo ser prorrogada por igual período.
Art. 7º - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219414

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/03/2011
Valor: 13.737,50
Vigência: 24/03/2011 a 25/05/2011
Justificativa: Consiste no acrésimo de 25% do valor total do 
contrato nº239/2010, decorrente da aquisição de 87.500 ( 
oitenta e sete mil e quinhentas ) GUIAS DE TRÂNSITO ANIMAL 
- GTA’S.
Contrato: 239
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA-ME
Endereço: Rua. Marechal Deodoro da Fonseca, Bairro: Centro, 
302
CEP. 18170-000 - Piedade/SP
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219430

PORTARIA: 461/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Felipe Baraldi Sobral
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 572253871
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

20121124849240000    0261000000          339030              150.00
20121124849240000    0261000000          339036              500.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219556

PORTARIA: 761/2011
Objetivo: participar da posse do Gerente Regional de Capanema.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345791/Mário Aparecido Moreira (Diretor Geral) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/04/2011 a 08/04/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219567

PORTARIA: 751/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Maria das Graças da Silva Lima
Cargo: Secretária de Diretoria
Matrícula Funcional: 571895373
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339039              3,300.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219621

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 31/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 31/03/2011 a 31/05/2011
Justificativa: Finalização das atividades previstas no convênio
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
31/05/2011
Convenio: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19691125961430000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: CAMARA DE COMERCIO E INDUSTRIA 
BRASIL - CHINA
Concedente: SECRETARIA DE EST DE DESENV CIENC E TECN - 
SEDECT
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219691

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 30/03/2011
Valor: 0,00
Vigência: 30/03/2011 a 30/05/2011
Justificativa: Finalização das atividades previstas no convênio
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 062/2007 
até 30/05/2011.
Convenio: 62
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572126161360000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE EST DE DESENV CIENCIA E 
TECNOLOGIA - SEDECT
Beneficiário ente Público: FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ALTERAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 219385

PORTARIA Nº 093 DE 05 DE ABRIL DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR  o nome da servidora constante nas Portarias nº 
067/2011 e 068/2011 de 21.03.11, publicadas no DOE nº 
31.878/2011 de 22.03.2011 para SIMONE ANDRÉA LIMA DO 
NASCIMENTO BAÍA Identidade funcional nº 57218497/4, de 
acordo com a publicação  no DOE nº 31.887 de 04.04.11


